
                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 239 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 17.03.2023 

 

OGGETTO: Corso di formazione ECM “Rianimazione neonatale per esecutore “”. 

Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che il corso formativo dal titolo “Rianimazione neonatale per esecutore” è stato inserito nella 
programmazione strategica aziendale all’interno del Piano di Formazione 2023; 

CONSIDERATO che il corso fa riferimento, dal punto di vista normativo, a quanto previsto nelle Linee di 
indirizzo 2010-2012 per la promozione ed il miglioramento della qualità della sicurezza e 
dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nel percorso nascita e per la riduzione del taglio 
cesareo (accordo stato regioni del 18/01/2011); 

RILEVATO che il corso è centrato sullo sviluppo di competenze di base degli operatori coinvolti nella 
rianimazione neonatale, secondo le più recenti linee guida internazionali dell’American Heart 
Association (AHA) e dall’American Academy of Pediatrics (AAP) di Ottobre 2020 adottate dalla 
Società Italiana di Neonatologia, come da programma allegato; 

ATTESO che la programmazione strategica del percorso formativo si è resa necessaria per l’applicazione, 
nella pratica quotidiana, dei principi e delle procedure stabilite dalle linee guida internazionali 
sopracitate relative alla rianimazione neonatale; per condividere e uniformare i comportamenti 
professionali, e favorire l’integrazione tra le altre figure professionali coinvolte nella rianimazione 
del neonato critico in sala parto; 

RILEVATO che per l’espletamento del corso sono necessari due docenti con esperienza in Terapia Intensiva 
Neonatale e col titolo di Istruttore di Rianimazione Neonatale SIN, presenti in Azienda; 

RILEVATO che i docenti, dipendenti dell’Azienda e in possesso dei titoli richiesti, effettueranno il corso in 
orario di servizio senza retribuzione; 

CONSIDERATO che il corso di formazione full si articola in due edizioni di due giornate ciascuna, per un 
totale di 16 ore di attività, con 10 partecipanti per edizione; 

CONSIDERATO che l’attività formativa in oggetto è da considerarsi come formazione obbligatoria; per i 
medici e gli infermieri dell’area materno infantile; 

ATTESO che per il corretto svolgimento delle attività formative d’aula si rende necessaria la presenza di n. 
1 Tutor d’aula, che sarà reclutato tra il personale della TIN per le specificità richieste dalla 
tipologia di corso, per un impegno orario di ore 10 per edizione; 

DATO ATTO che il compenso relativo alla attività di tutoraggio sarà disciplinato secondo il “Regolamento 
Aziendale e Linee Guida per la Formazione e l’Aggiornamento Professionale “, delibera n. 582 
del 07/10/2010, e Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 
del 24.07.2012; 

DATO ATTO  che per l’attivazione dei percorsi di formazione sopracitati è prevista una spesa pari ad € 860,29 
come da prospetto spese allegato; 

 

DETERMINA 

1. di approvare il Corso di formazione ECM “Rianimazione neonatale per esecutore”, destinato ai medici e 

infermieri dipendenti dell'Azienda Ospedaliero Universitaria; 

2. di dare atto che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso è pari ad € 860,29 comprensiva di 

tutte le spese (tutoraggio e materiale didattico), che troverà capienza che sul Budget della Formazione per 

l’anno 2023; 

3. di dare atto che il Tutor necessario viene individuato tra il personale della TIN per le specificità richieste dalla 

tipologia di corso; 

4. di approvare il progetto formativo, il programma dettagliato e il preventivo allegato che fanno parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 
 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 239 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 17.03.2023 

 
5. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio Bilancio, al Servizio del Personale nonché 

all'Assessorato Regionale dell'Igiene Sanità Assistenza Sociale. 

 

 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determina è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire dal 

20.03.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione 

 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni  F.to 

 


























